Протокол № 8
заседания комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
	28 августа 2019 г.

15 часов 00 минут
	г. Ипатово (г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний)

Присутствовали:

Председатель комиссии: Фоменко Татьяна Александровна.

Секретарь комиссии: Шевченко Светлана Николаевна.

Члены комиссии: Тараканова Анна Викторовна, Ткаченко Евгений Александрович.
Отсутствовали: Кудлай Жанна Николаевна, Неделько Геннадий Николаевич, Перека Ольга Ильинична, Симкина Ирина Александровна.
Приглашены: инспектор группы по исполнению административного законодательства отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу – Андрющенко Василий Николаевич.
Всего приглашено  - 9 чел.

Всего присутствуют – 5 чел.

Таким образом, из 9 членов комиссии присутствует 5, что составляет более 50 процентов общего количества ее членов, то есть комиссия правомочна принимать решения.
	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня:

1. О размещении новых нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края с целью включения их в схему размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
1. СЛУШАЛИ:

Докладчик С.Н.Шевченко сообщила присутствующим, что по состоянию на текущую дату индивидуальными предпринимателями поданы заявления о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – схема размещения), в частности:

ИП Шихалиева Аэлита Анатольевна: адрес предполагаемого размещения нестационарного торгового объекта – киоск оказания услуг общественного питания: Ипатовский район, с. Октябрьское, ул. Станционная, 33;
ИП Гусейнов Михаил Тофик оглы: адрес предполагаемого размещения нестационарного торгового объекта – лоток реализации плодоовощной продукции: г. Ипатово, Свердлова (прилегающая территория к СПК «Кировский») и пересечение ул. Свердлова или ул. Чонгарская (территория бригады, прилегающая к СПК «Кировский»);

ИП Эм Роберт Инокентьевич: адрес предполагаемого размещения нестационарного торгового объекта – автолавка реализации плодоовощной продукции: г. Ипатово, пресечение ул. Советская и ул. Северная (в районе пункта приема металла);

ИП Михайлюченко Роман Владимирович: адрес предполагаемого размещения нестационарного торгового объекта – автолавка реализации плодоовощной продукции: г. Ипатово, пересечение ул. Свердлова и ул. Чонгарская (напротив техникума, прилегающая территория магазина «Алина»).
Согласно поступившей информации от управления по работе с территориями администрации ИГО СК, размещение нестационарных торговых объектов по вышеуказанным адресам не создаст угрозу транспортной безопасности.
Что касается адресов:
1.1. Ипатовский район, с. Октябрьское, ул. Станционная, 33, размещение объекта предполагается в районе автодороги регионального значения «Ипатово – Золотаревка – Добровольное» и согласование заявителем установки нестационарного торгового объекта по испрашиваемому месту осуществляется в министерстве дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края.
1.2. г. Ипатово, Свердлова (прилегающая территория к СПК «Кировский») и пересечение ул. Свердлова или ул. Чонгарская (территория бригады, прилегающая к СПК «Кировский») размещение объекта не представляется возможным с целью обеспечения безопасности дорожного движения, безопасности пешеходов, а также обеспечения видимости проезжей части дорожного полотна.
Василий Николаевич, обратился к присутствующим, что адрес на размещение нестационарного торгового объекта: г. Ипатово, Свердлова (прилегающая территория к СПК «Кировский») или пересечение ул. Свердлова или ул. Чонгарская (территория бригады, прилегающая к СПК «Кировский») не может быть включен в схему размещения, так как его расположение в данном месте, противоречит Требованиям дорожного движения на нерегулируемых перекрестках и примыканиях улиц и дорог, а также пешеходных переходах, утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1034/пр.

Тараканова А.В. – заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации ИГО СК, дала пояснения в части соблюдения требований земельного законодательства при размещении нестационарных торговых объектов по вышеуказанным адресам, не включенным в схему размещения, сообщив, что размещение нестационарных объектов не создаст угрозу охранной зоне газораспределительных сетей.

При этом, Анна Викторовна обратила внимание о необходимости размещения нестационарного объекта по адресу г. Ипатово, пресечение ул. Советская и ул. Северная (в районе пункта приема металла) вблизи с земельным участком с кадастровым номером 26:02:104127:24 г. Ипатово, ул. Северная, 36. Так как, в предполагаемом месте размещения нестационарного торгового объекта находится охранная зона линии электропередачи ВЛ-110 кВ, Л-54 ПС «Ипатово» - ПС «Кевсала», площадью 963271 кв.м. и охранная зона подводящего газопровода высокого давления и распределительного газопровода высокого и низкого давления с ГРП № 11.
Рассмотрев и обсудив вопрос правомерности размещения испрашиваемых торговых мест на отсутствие наличия технических и технологических факторов, препятствующих их размещению, и при отсутствии таковых, дальнейшему включению их в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, члены комиссии

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. подготовить проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в схему размещения нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», включив в нее торговые места по следующим адресам:

г. Ипатово, пресечение ул. Советская и ул. Северная (вблизи с земельным участком ул. Северная, 36);

г. Ипатово, пересечение ул. Свердлова и ул. Чонгарская (напротив техникума, прилегающая территория магазина «Алина»).
2.2. Подготовить договоры на размещение нестационарных торговых объектов с ИП Эм Р.И., ИП Михайлюченко Р.В., по следующим адресам:

г. Ипатово, пресечение ул. Советская и ул. Северная (вблизи с земельным участком ул. Северная, 36);

г. Ипатово, пересечение ул. Свердлова и ул. Чонгарская (напротив техникума, прилегающая территория магазина «Алина»).

2.3. обеспечить контроль за своевременным поступлением платы за торговые места хозяйствующими субъектами по договорам на размещение нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2.4. подготовить обоснованный отказ, с учетом мнений членов комиссии и присутствующих следующим индивидуальным предпринимателям: Шихалиевой Аэлите Анатольевне, Гусейнову Михаилу Тофик оглы, в предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта по следующим адресам: Ипатовский район, с. Октябрьское, ул. Станционная, 33 и г. Ипатово, Свердлова (прилегающая территория к СПК «Кировский») и пересечение ул. Свердлова, ул. Чонгарская (территория бригады, прилегающая к СПК «Кировский»).

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителя председателя комиссии Ж.Н.Кудлай.

4. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол членам комиссии и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Голосовали - 5:

«за» - 5;

«против» - 0.

	Председатель комиссии:
	___________________
	Т.А. Фоменко

	Секретарь комиссии
	_____________________
	С.Н. Шевченко

	Члены комиссии:

	_____________________
	Р.Н. Крылов

	____________________
	А.В. Тараканова

	____________________
	Е.А. Ткаченко